Taşradaki öğretmen okullarının idarî ve
malî olarak mahallî idarelere bırakılmasına dair bir değerlendirme ve Tedrisat-ı İbtidaiye Kanun-ı
Muvakkati’nin bu konuya dair maddelerinin eleştirisi için bakınız: İhsan, “Türkiye Büyük Millet
Meclisi Maarif Vekâlet-i Celilesine”, Maarif Hakkında Layihalar I, Maarif Vekaleti, Matbaa-i Amire,
İstanbul 1339, s.16-30.
25Nizamnamenin tam metni için bakınız: BOA, MF. MKB. 210/5, 25 Eylül 1330/8 Ekim 1914;
Dârülmuallimîn ve Dârülmuallimât Nizamnamesi, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1331; Düstur, II. Tertip,
cilt VII, s.649-659; Özalp, Milli Eğitimle İlgili Mevzuat, s.554-564. Nizamname 1930’a kadar
yürürlükte kalmıştır.

İkinci Meşrutiyet dönemi maarif nazırlarından Nail Bey de 1909’da bu
konuda şunları söylemektedir:

“Mülkümüzde yeni bir maarif teşkilatı henüz yapılacaktır. Devr-i sabıktan
kalan teşkilat, içinde levha bulunmayan köhne bir çerçeveye benzer;

32Sabah, 15 Şubat 1325/28 Şubat 1910; Ergin, Türkiye Maarif Tarihi, cilt III-IV, s.1278.
33BOA, MF. MKT. 1076/25, 16 Şaban 1326/13 Eylül 1908; BOA, MF. MKB. 202/52, 26 Şaban
1329/22 Ağustos 1911, karar numarası 1503; BOA, MF. İBT. 335/79, 16 Şaban 1329/12 Ağustos
1912.
34Mustafa Ergün, II. Meşrutiyet Devri Eğitim Hareketleri 1908-1914, Ankara 1996, s.71.

Bunların içinde öyleleri mevcuttur ki der, mektebe
fayda yerine zarar vermektedir. Yazara göre bunları işten çıkarmakla hiçbir kayıp
yaşanmaz.56

54BOA, MF. HFT. 1/55, 1 Receb 1328/19 Temmuz 1909. Yanya vilayetinde maarif müdürünün
de hazır bulunduğu bir toplantıda tutulan ve Maarif Nezaretine takdim edilen 26 Haziran 1326/9
Temmuz 1910 tarihli zabıt: “[...]Vilayet dâhilinde 360’ı aşkın Müslüman köyü mevcuttur. Kasabalardaki
mekatib-i iptidaiyeyi saymazsak söz konusu köylerin yalnız yetmişinde mektep vardır. Geriye kalan 260’ı aşkın
köyde henüz hiçbir mektep tesis ve küşad olunmamıştır. Bu 260’ı aşkın köyden 119’unda iptidai mektebi açılması
elzemdir.

Ana dilleri Arapça olan Hicaz, Yemen, Bağdad, Basra, Suriye,
Beyrut, Musul, Halep ve Trablusgarp vilayetleriyle Kudüs ve Bingazi livalarında Arapça eğitime
müsaade edilmesinin münasip görüldüğüne dair 13 Mart 1327/26 Mart 1911 tarihli Meclis-i Maarif
kararı. Tedrisat-ı İbtidaiye İdaresi’nin 30 Haziran 1327/13 Temmuz 1911 tarihli ilgili yazısı: “Ahalisi
tamamen Arapça konuşan vilayet ve livalarda iptidai mekteplerine devam eden çocukların Osmanlı lisanıyla
yazılmış kütüb-i diniye ve resâil-i fenniyeden kesinlikle bir şey anlayamayacakları için söz konusu vilayetlerdeki
köy ve kasabalarda nezaretçe tertip

“Bir papas efendiyi
inceleyiniz ya Dârülfünun mezunudur ya da en yüksek papas mektebinden”dir. Ömer
Fuad’a göre Müslümanlarla Hristiyanlar arasındaki en önemli farklardan biri de
Müslümanların çocukların eğitimine dair her şeyi devletten beklemeleridir.

76“Muallimlere Mahsus Bir İlan” Yeni Fikir, cilt III, sayı 20 (15 Mart 1330/28 Mart 1914), s.648-
649. Bir muallim tarafından Yeni Fikir idarehanesine gönderilen ve dergi tarafından yukarıda künyesi
verilen sayıda aynen yayımlanan, mektup öğretmenlerin taşrada yaşadıkları sorunlarla ilgili dikkat
çekici bilgiler içermektedir: “Beni Nezaret Gümüşhane’ye gönderdi. Şimdi [...] Karyesi muallimiyim. Beş aydır
buradayım, şimdiye kadar on para maaş vermediler. Rumeli’nden gelen muallimlerde benim gibi kaldılar, tahammül
edilemeyecek haldeyiz. [...] Nezaret bizi buraya gönderirken çok çalışmaktan, fedâkarlıktan bahsetti, hâlbuki
bunlar hep lafmış, hocaya da ihtiyaç yokmuş. Burada çiftçilik yapacağım veya bir dükkâncının yanında iş
bulacağım. Aziz, mukaddes mesleğimi terk ettiriyorlar.”
77Ömer Fuad, “Kirmastı Kazası Köy Mektepleri”, Sebilü’r-Reşad, aded 263, cilt II (12 Eylül 1329/25
Eylül 1913).

Cami köşesinde sıkılmadan, ‘hoca sarıksız, sakalsız olur mu? Ne zamana

78Ömer Fuad, “Kirmastı Kazası Köy Mektepleri”.
79Behram Lütfi, “Kıyafet Meselesi, Kıyafet Meselesi Hakkında Bir Genç Köy Mualliminin Derdi”,
Yeni Fikir, cilt II, sayı XI (1 Mayıs 1329/14 Mayıs 1913), s. 488-489.
80Selçuk Akşin Somel, Osmanlı’da Eğitimin Modernleşmesi (1839-1908), İslamlaşma, Otokrasi ve Disiplin,
İletişim Yayınları, İstanbul 2010, s.301.

Vilayet maarif müdürlerinin Maarif
Nezaretinin bu tasarısına verdikleri cevaplar üzerinde durulması gereken bilgiler
ihtiva etmektedir.87 Örneğin Halep maarif müdürü, 2 Haziran 1909 tarihli cevabî

85Namık Ekrem, Anadolu’da Bir Cevelan, s.46-47.
86BOA, MF. MKT. 1119/68, 6 Rebiü’l-âhir 1327/27 Nisan 1909. Maarif Nezaretinden, Bâb-ı
Meşihate yazılan 10 Şubat 1326/23 Şubat 1911 tarihli bir yazı konumuzla ilgili dikkat çekici bilgiler
ihtiva etmektedir: “İptidai mektepleri muallimlerine fevkalede ihtiyaç olduğu ve Kastamonu vilayet merkezinde
açılacak olan Dârülmuallimîn-i iptidai de söz konusu ihtiyacı karşılamaya kâfi gelmediğinden bahisle Kastamonu,
Çankırı ve

Ona göre, merkez ve
kazalarda bulunan idadi müdürleriyle rüştiye muallimlerinin tatil zamanında
mekteplerinde olamayacakları ve bu sebeple istenilen neticenin elde
edilemeyeceği açıktır. Öte yandan, sene içinde yorulan mektep memurlarının iki
ay kadar diledikleri bir yerde dinlenmeleri son derece normaldir.

Diyarbekir vilayeti maarif müdürü ise 26 Mayıs 1325/8 Haziran 1909 tarihli
cevabında, vilâyet dâhilindeki iptidai mekteplerinin bulundukları mevkilerin
çoğununun bağlı bulundukları vilâyet, liva, kaza ve nahiye merkezlerine otuz, otuz
beş saatlik mesafede olduğunu, oysa mekteplerin tatil döneminin nihayet kır beş
günden ibaret bulunduğunu söylemekte, sürenin yetersizliğinden bahsetmektedir.

II. Abdülhamid döneminin aksine Meşrutiyetin ilanıyla
durumlarında düzelme olacağını düşünen öğretmenler umduklarını

94“Tedrisat-ı İbtidaiye Kanunu”, Yeni Fikir, cilt III, sayı XVII (Teşrin-i sâni 1329/Kasım 1913),
s.551-552.
95“Muallimlere Mahsus Bir İlan”, Yeni Fikir, cilt III, sayı XX (15 Mart 1330/28 Mart 1914), s.648-
649.